הוא נכתב על רקע בקשת רשות הערעור שהגישה החברה המרכזית לייצור משקאות קלים בע"מ ברע"א 1248/19 **החברה המרכזית לייצור משקאות קלים נ' גפניאל**, בעניין החלטתו של השופט גרוסקופף בבית המשפט המחוזי מרכז,¹ לאשר ניהול תובענה ייצוגית נגד המבקשת, שעילתה גביית מחיר בלתי הוגן עבור בקבוק 1.5 ליטר קוקה קולה בניגוד להוראות סעיף 29א(ב)(1) לחוק התחרות הכלכלית, תשמ"ח-1988 (להלן: "החוק" ו/או "חוק התחרות"). סעיף 29א(ב)(1) לחוק התחרות אוסר על בעל מונופולין לגבות מחיר בלתי הוגן של המוצר או השירות שבמונופולין. מחיר בלתי הוגן יכול להיות נמוך מדי - "מחיר טורפני", או גבוה מדי - "מחיר מופרז". העילה שבה עוסק המאמר היא גביית מחיר מופרז על ידי בעל מונופולין כניצול לרעה אסור של כוחו.

¹ ת"צ (מרכז) 6179-08-16 **גפניאל נ' החברה המרכזית לייצור משקאות קלים בע"מ** (פורסם בנבו, 16.1.2019). (להלן: "עניין **גפניאל**").

² עמדת היועץ המשפטי לממשלה ברע"א 1248/19 **גפניאל נ' החברה המרכזית לייצור משקאות קלים בע"מ** (להלן: "עמדת היועץ").

³ ר' תת-סעיפים 1(2)-3 לחוק תובענות ייצוגיות, התשס"ו-2006 (להלן: "חוק תובענות ייצוגיות").

⁴ על החשיבות הרבה הגלומה באכיפה פרטית של דיני התחרות, לרבות במסגרת תובענה ייצוגית, ראו למשל: Joshua P. Davis and Robert H. Lande, *Toward an Empirical and Theoretical Assessment of Private Antitrust Enforcement*, 36 SEATTLE U.L. REV. 1269 (2013).

סי' 21(א) לחוק התחרות קובע כי הממונה יתנגד למיזוג, או יתנה אותו בתנאים, אם "לדעתו קיים חשש סביר כי כתוצאה מן המיזוג כפי שהוצע תיפגע באופן משמעותי התחרות באותו ענף או ייפגע הציבור באחת מאלה ... רמת המחירים של נכס או של שירות ..."

³³ סי' 9(אב) לכללי ההגבלים העסקיים (פטור סוג למיזמים משותפים) (הוראת שעה), התשס"ו-2006 (להלן: "כללי פטור הסוג").

הוא יצטרך להעריך אם העלאת מחיר של 47% מעל המחיר התחרותי מהווה פגיעה משמעותית בתחרות בשוק.

הווה אומר, הניתוח שבית המשפט יצטרך לעשות מחולק לשני רבדים: רובד כלכלי ורובד משפטי. ברובד הכלכלי, בית המשפט יבדוק מה היה המחיר התחרותי אלמלא המיזם, ובכמה המיזם העלה את המחיר מעל המחיר התחרותי.

בפרט, כאשר מדובר בבעל מונופולין, נקודת המוצא היא כי מבנה השוק ממילא מועד לפורענות, וקיים חשש אינהרנטי לניצול לרעה של כוחו של בעל המונופולין. על כן אסר המחוקק על בעל מונופולין לא רק לעשות

³⁴ ראו ס' 2 לכללי ההגבלים העסקיים (פטור סוג להסדרים שאינם אופייניים ואין בהם כבילות מחיר מסוימות) (הוראת שעה), התשע"ג-2013.

הסדרים כובלים פוגעניים ומיזוגים פוגעניים, אלא גם אקטים עצמאיים, חד צדדיים, שאינם הסדר כובל ואינם מיזוג.

כך, למשל, נניח שוב כי בשוק הרלוונטי נמכרים פפסי, אר סי, וקוקה קולה, ומשקה הקוקה קולה נמכר על ידי שתי חברות קוקה קולה מתחרות, חברת קוקה קולה א' וחברת קוקה קולה ב'.

עקרון זה, לפיו לא ניתן להצדיק את המחיר שנגבה באמצעות איתורו של מחיר גבוה אחר, חל כמובן גם על מצבים שבהם המונופול טוען שהמחיר הגבוה האחר נגבה על אותו מוצר עצמו הנמכר על ידו, או נגבה על

⁵⁷ ראו למשל B. Douglas Bernheim & Michael D. Whinston, *Multimarket Contact and Collusive Behavior*, 21 *RAND J. ECON.* 1 (1990).
⁵⁸ הצעת חוק ההגבלים העסקיים (תיקון מס' 11), התשע"א-2010, ה"ח הממשלה 264, 266.

ידו בהקשרים אחרים. גם במקרה כזה אנו נתקלים באותו הכשל, שלפיו אותו מחיר גבוה עלול גם הוא להיות מופרז. בפרט, גם ההקשרים האחרים הללו, שבהם נגבה המחיר הגבוה, עלולים להיות בשווקים ריכוזיים, או שווקים בהם לפירמות כוח שוק משמעותי, או יכולת לגבות מחירים גבוהים.

זאת כפוף להעברת הנטל אל בעל המונופולין להצדיק את הפער. בית המשפט קבע שם כי לשיטתו לא קיים סטנדרט מובנה העונה על השאלה מהו פער מופרז.¹²²

¹¹³ ראו ס' 53) לכללי ההגבלים העסקיים (פטור סוג להסכמי הפצה בלעדית) (הוראת שעה), התשס"א-2001; ס' 23) לכללי ההגבלים העסקיים (פטור סוג להסכמי רכישה בלעדית) (הוראת שעה), התשס"א-2001.

¹¹⁴ ראו *Price Gouging Laws by State*, FINDLAW (updated Mar. 24, 2020), <https://consumer.findlaw.com/consumer-transactions/price-gouging-laws-by-state.html>

¹¹⁵ עניין Deutsche Post, לעיל ה"ש 93.

¹¹⁶ עניין Berliner Wasserbetriebe, לעיל ה"ש 76.

¹¹⁷ עניין Napp, לעיל ה"ש 73.

העלויות והסיכון הללו עלולים גם להרתיע את המונופול מפני השקעות יעילות בפיתוח המוצר או בשיווקו. הסיבה לכך היא שאם ההשקעות הללו מחייבות את המונופול להעלות את מחיר המוצר, ואם העלאת המחיר עלולה לגרום להגשת תובענה ייצוגית כנגדו ולהביא

¹³⁴ לניתוח האופן שבו משפיעה פרשנותו של ס' 8(א1) סיפא לחוק תובענות ייצוגיות, התשס"ו-2006, על התנהגותם של נתבעים ראו אלון קלמנט ורות רונן "בחינת עילת התביעה וסיכוייה בשלב אישור התובענה הייצוגית" עיוני משפט מב 5, 19-22 (2019) (להלן: "קלמנט ורונן").

¹³⁵ ס' 1 לחוק תובענות ייצוגיות.

¹³⁶ קלמנט ורונן, לעיל ה"ש 134, בעמ' 31-36.

לחיובו המוטעה בפיצוי, התמריץ שלו לבצע את ההשקעה קטן.

¹⁴¹ התפלגות הבקשות לאורך השנים היא: 2014 – 6, 2015 – 6, 2016 – 9, 2017 – 5, 2018 – 10, 2019 – 8.

¹⁴² הסיבה להצגת הנתונים עד לאפריל 2018 היא שב-8.5.18 נכנסו לתוקף תקנות בתי המשפט (אגרות) (תיקון), התשע"ח-2018 אשר הטילו אגרה על חלק מהבקשות לאישור תובענה ייצוגית והשפיעו על מספר הבקשות שהוגשו ועל הרכבן. מספרן הכולל של בקשות האישור שהוגשו עד לסוף אפריל 2018 צנח בכ-75%. יחד עם זאת, בתחילת 2020 הסתמנה עלייה משמעותית במספר הבקשות שהוגשו. ניתוח המגמות הללו חורג ממסגרתו של מאמר זה.

הפתרון האחד הוא גילוי מסמכי של הנתבע בשלב האישור. בית המשפט העליון הכיר בזכות התובע לגילוי בפסק דין יפעת נ' דלק מוטורס,¹⁵¹ וקבע שעל מנת לגבש זכות זו על התובע להעמיד 'תשתית ראייתית ראשונית' לקיומם של התנאים לאישור הקבועים בסעיף 8(א) לחוק תובענות ייצוגיות. מבחן זה אומץ בתקנה 4(א)(2) לתקנות תובענות ייצוגיות, התש"ע-2010. בית המשפט העליון קבע שתשתית זו מצויה ברף הנמוך – גבוהה מהדרישה להוכיח כי אין מדובר בתביעת סרק, אולם נמוכה מזו הנדרשת לצורך אישור התובענה הייצוגית.¹⁵² התקנה יושמה בעילת מחיר מופרז ברע"א 8224/15 תנובה נ' זליכה, שם קבעה השופטת (כתוארה אז) חיות כי "לא מצאתי ממש בטענתה של תנובה כי בהליכים לאישור תובענה ייצוגית שעניינה גביית מחיר מונופוליסטי מופרז, נדרש בעל הדין המבקש גילוי מידע לעמוד ברף ראיית גבוה מהמקובל.

¹⁵⁴ ע"א 7187/12 **צמח נ' אל על נתיבי אויר לישראל**, פס"י פ' לפסק דינו של השופט רובינשטיין (פורסם בנבו, 17.8.2014). ראו גם התייחסותו של בית המשפט להעברת נטל הראיה ביחס לסיכויי התובענה בע"א 2112/17 **גרסט נ' נטוויז'ן**, פס"י 29 לפסק דינו של השופט סולברג (פורסם בנבו, 2.9.2018). ר' גם אלון קלמנט "קווים מנחים לפרשנות חוק התובענות הייצוגיות, התשס"ו 2006" **הפרקליט** מט 131, 144-145 (2006).

¹⁵⁵ רע"א 1619/20 **רבקה טכנולוגיות בע"מ נ' חברת כימקלים לישראל בע"מ** (פורסם בנבו, 3.5.2020) (להלן: "עניין כיל"), בפסקה 15.

¹⁵⁶ עניין **גפניאל**, לעיל ה"ש 1, בפס"י 19-21, וכן עניין **כיל** לעיל, שם.

¹⁵⁷ עמדת היועץ, לעיל ה"ש 2, בפס"י 104.

יתרה מזו, מודל פיקוח המחירים בישראל סובל במידה רבה מחוסר אפקטיביות. פיקוח הוא לרוב תוצאה של דין ודברים בין הפירמה למאסדר ייעודי, בדרך כלל כזה שכפוף לגורם פוליטי, בהסמכת שר, הנתון מצדו ללחץ מצד הגופים המפוקחים.¹⁸⁹ כדי לסבר את האוזן, במשך עשרות שנים המחיר של לחם הוא מפוקח מכוח חוק פיקוח על מחירי מצרכים ושירותים, התשנ"ו-1996. בשוק זה כוחות השוק גרמו למחיר שנאלצו לגבות המאפיות להיות נמוך משמעותית מהמחיר המפוקח, ועל כן הן עשו קרטל שבו הסכימו כי יגבו את המחיר המפוקח.¹⁹⁰ זוהי ראייה אחת מיני רבות כי פיקוח המחירים לא היה מוצלח, ולא הביא למחיר התחרותי, אלא למחיר משמעותית גבוה ממנו.

¹⁸⁸ The Antitrust Prohibition of Excessive Pricing, לעיל ה"ש 167.